
Státy
1) Stát je základní politická jednotka.

A) Podtrhni to, co stát musí nutně mít:

a) obyvatelé b) měna (platidlo) c) ústava d) zákony

e) území f) silnice g) hospodářství h) prezident

i) vláda j) volby k) policii l) vězení

B) Vysvětli, proč jsi některé věci (ne)podtrhl/a:

2) Podle určitých znaků rozlišujeme různé druhy států. Přiřaď k uvedeným druhům států 

popisky (viz 2. stranu). * Pro bystré hlavy: doplň ke každému druhu státu jeden příklad.

- přímořské státy -vnitrozemské státy

- unitární státy - federativní státy

- republiky - monarchie

- demokratické státy - diktatury

- národní státy - mnohonárodnostní státy

3) Rozhodni, o jaký druh státu se jedná (v každém řádku I – IV vyber jednu položku):

A) Formální hlavou státu je císař, jehož titul je dědičný. Císař má některé funkce hlavy státu, je ale
považován spíš za symbol státu a národa.  Výkonná moc je svěřena vládě, kterou občané volí 
jednou za 4 roky. Stát se dělí na 46 krajů, které nemají právo vydávat své vlastní zákony a nemají 
své vlastní vlády.  98,5% obyvatel tvoří Japonci, dále zde žijí Korejci (0,5%), Číňané (0,4%) a 
příslušníci jiných národností (0,6%).
Jedná se o: I) a) demokratický stát b) diktaturu

II) a) republiku b) monarchii
III) a) unitární stát b) federativní stát
IV) a) národní stát b) mnohonárodnostní stát

B) V čele státu stojí prezident, kterého volí občané na dobu šesti let. Spolu s 30 ministerstvy tvoří 
vládu. Stát se skládá z 25 států, v jejichž čele stojí guvernér a které mohou vydávat vlastní zákony. 
Obyvatelstvo tvoří Španělé, Italové, Portugalci, Němci, Arabové, Afričané a indiánské obyvatelstvo.
Jedná se o: I) a) demokratický stát b) diktaturu

II) a) republiku b) monarchii
III) a) unitární stát b) federativní stát
IV) a) národní stát b) mnohonárodnostní stát

4) Nyní vymysli svůj vlastní stát a popiš jej podobně, jako je to v předešlém cvičení. Pozor! 

Musíš se řídit podle těchto kritérií:

Jedná se o I) diktaturu, II) monarchii, III) unitární stát, IV) národní stát.

* Existuje skutečný stát, který se tomu tvému podobá a odpovídá těmto kritériím?

5) Oznámkuj dnešní hodinu školní známkou (1 – 5):



1) Monarchie
2) Republika
3) Přímořský stát
4) Vnitrozemský stát
5) Národní stát
6) Mnohonárodnostní stát
7) Demokracie
8) Diktatura
9) Federativní stát
10) Unitární stát

a) Hlavou státu je prezident (do funkce je zvolen).

b) Hlavou státu je král/ královna (případně císař, kníže apod. Titul 
hlavy státu je dědičný.

c) Ve státě žijí lidé různých národností a žádná není většinová.

d) Stát, který leží u mořského pobřeží (na ostrově).

e) Stát, který nemá přístup k moři.

f) Většina obyvatel patří k jedné národnosti.

g) Stát je rozdělen na části, které mají určitou samostatnost.

h) Lidé se podílejí na rozhodování v tomto státě.

i) Moc je v rukou jedince nebo skupiny, která rozhoduje o dění ve 
státě bez účasti občanů.

j) Stát není rozdělen na samostatné části.

Mgr. Iveta Müllerová


